⁴ Des Changes, une famille liégeoise patricienne dont le nom reviendra encore plus d'une fois.

⁵ *l Martial. B.*

⁶ *Teurbel. B.*

⁷ Saint-Léonard.

nekin I lanche et se volt brochier vers Hubin, quant Rollant le ferit par derier, si qu'ilh passat ¹ les plates et habier, et li mist le fier en corps et brisat son espiel, si que li tronchon li demorat en corps. — Quant Ernekin sentit le cops, se retrait son cheval, à Rollant soy retourne qui se mist al fuir sens aresteir tant qu'il vint al Neuf-Mostier, et Ernekin toudis apres; Rollant entre en la porte et le portier escrie qu'ilh li garde le vie, « car chi » vint I dyable qui at ochis plus de XII Huyois; encor me vuet-ilh ochire et » m'ochirat se vos ne cloieis la porte. » Li portier l'oit, si at fermeit la porte; mains Ernekin vint si radement vers la porte clouse, si assenat à la porte, si que li fier entrat en la planche IIII dois, et vat la lanche brisier, si que li I des tronchon atout le fier demorat en la porte, et fut enssi lassies plus de XXX ains sens movoir por la mervelhe.

Mains ilh avint mechief de cel joust, car li cheval coroit si fort quant ilh vint ² à la porte, si wolt glichier des III piés sor I pire de marbre qui stesoit droit al huys del mostier al dehors, si qu'ilh reversat, et Ernekin chait desous, si que li tronchon del lanche, qui estoit en son corps et en estoit I piés encors defours ³, li alat tot entreir en corps, et li passat le cuer et l'ochist. — Enssi morit le plus valhant de toute l'evesqueit de Liege, entre petis et grans, et fut de noble sanc, enssi que j'ay dit deseur, et oit I noble femme, dont fut oncles germans sangnour Nycol, parens ⁴ de Warseez, canoyne de Saint-Lambert en Liege; et d'eaz dois issirent II fis, Colars Hardreis ⁵, I noble povres hons, borgois de Liege, qui fut puisans de sanc et d'amis. — Johans Martiais, fis à maistre Bastin ⁶, trovat son freire gisant mort sus le pire de marbre, si fut-ilh raporteis par-desus I ronchin et fut ensevelis à Liege as Precheurs. Or li soit Dieu aidans al arme, car ilh fut noble de corps ⁷. — Or vos compteray del estour qui fut pesans et fors, et les Huyois l'ont malvais, si se vont desrotant et commenchat à plovoir, et reclamant Dieu et se muchont XXXII ⁸, et les autres s'en sont enfuis vers Huy; et mesire Bernars, li mambors, est là venus atout son oust et cachoit les

Comment Ernekin Malhars morut.

Ernekin morit.

Fol. 144 r°.

Huyois s'enfuient.

¹ Si qu'ilh fausat. B.

² Quant ilh hurta. B.

³ Si que li tronchons de lanche que Arnequins avoit entrat en son corps, qui estoit I piet lonc et plus encor defors. B.

⁴ Paiens. B.

⁵ Et d'eaz dois fis, Colars Hardreis, etc. B. II

TOME V.

doit y avoir ici quelque lacune, car on ne voit pas le rapport qui existe entre ce Colars Hardreis et les deux fils de Martial.

⁶ Et freres à Ernekin Martias, ajoute le manuscrit B.

⁷ Ces six mots ne sont pas dans le manuscrit B.

⁸ Et si sont en chez haies muchans XXXII. B.

Les muchiés es haies furent ochis.

fuans, et les esquevins de Huy furent aparchivans cheaz qui estoient muchiés es haies, si les ont tous ochis. Et les Huyois furent, et tant se sont hausteis ¹ qu'ilh entrent en Huy, et mesure Bernars, qui fort estoit escaufait, entrat en Huy aveque eaux, et Gilon des Preis et Galerans ². — Quant ilhs se voient dedens Huy, cascon d'eaz est esmaïés, si se sont departis por le peuple. Adont li mambor desquendit et lassat son cheval, son hayme gettat à terre et son torniquet rompit ³, puis s'en vat de rue en rue, et tant qu'ilh se trovat en lieu où ons tenoit le court l'official.

Li mambor s'enfuit tant vint el court l'official.

Dedens la court estoit I povre hons qui estoit de Jupilhe, je ne soy son nom, et avoit servit le mambor de temps devant et avoit esteit son keux, et or se melloit-ilh de procuration: si at recognut son maistre, vers luy s'en vat erant et le sachat d'on costeit, et li demande comment ilh li est, et li mambors le recognut, se li comptat tout son fait. — Quant chis l'at entendu, tantoist le desarmat et li vestit son cotte et son chapiron, et son aloïier ⁴ plaine de letres li pendit à son coroeie, et, veiant toute la vilhe, ilh l'emmenat fours de Huy et le ramenat enssi à Liege, et li mambor li at jureit que jamais ne li falroit. — Les Liegois n'estoient encors revenus à Liege, mains ilh revinrent tantoist, si ont III hommes perdus et II à Huy, qui entrarent dedens aveque le mambor, et chairent entre les mangons qui les ochisent; si les ont renvoiet à Liege, en I naçalle, par II pesseurs. Fortement furent ploreis, car ilh estoient valhans hommes; mains sor tous les autres fut ploreis et plains Arnekin Martiais, car les veves, et pucelles, et orpheniers l'ont fortement regreteit. — Cheaz de Huy furent tous ababis ⁵, car ilh perdirent LXIX hommes et si les revint I grant coroeche, car le jour del Saint-Lambert vint I legals de court de Romme à Huy, abbeis estoit de Clygny, qui apportat des processés de faire sus l'evesque enquete, et le fist ⁶, et oit cent et XXXVIII tesmons. Et Andrier de Ferier notaire, qui adont estoit clers, oiit les tesmons; mains puisedit ilh fut advocauz mult suffisans. Ilh estoit adont clers à maistre Nycol le Ardenois des Preis, et com clers escrivens fist l'enquete à Cystéal; mains ilh allat puis aux escolles, car ilh estoit juvenes, quant maistre Nycolle fut mors,